
Ano CLI No- 93
Brasília - DF, segunda-feira, 19 de maio de 2014

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014051900396

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 11
Ministério da Cultura ........................................................................ 18
Ministério da Defesa......................................................................... 20
Ministério da Educação .................................................................... 33
Ministério da Fazenda..................................................................... 109
Ministério da Integração Nacional ................................................. 246
Ministério da Justiça ....................................................................... 247
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 250
Ministério da Previdência Social.................................................... 251
Ministério da Saúde ........................................................................ 252
Ministério das Cidades.................................................................... 265
Ministério das Comunicações......................................................... 265
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 271
Ministério de Minas e Energia....................................................... 271
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 276
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 277
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 278
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 279
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 284
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 286
Ministério do Turismo .................................................................... 288
Ministério dos Transportes ............................................................. 288
Ministério Público da União .......................................................... 291
Tribunal de Contas da União ......................................................... 295
Defensoria Pública da União.......................................................... 296
Poder Legislativo............................................................................. 296
Poder Judiciário............................................................................... 301
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 312
Ineditoriais ....................................................................................... 318

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 14/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00034000715201489, publicada no D.O.U de 24/04/2014
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para execução de serviços de recarga e de manutenção dos extintores
de combate a incêndio, de propriedade da Imprensa Nacional, com
substituição, caso necessário, de peças defeituosas, destinado a aten-
der às necessidades da Imprensa Nacional, em Brasília DF Novo
Edital: 19/05/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço:

Sig, Quadra 06, Lote 800 - Terreo Setor Gráfico -BRASILIA - DFEn-
trega das Propostas: a partir de 19/05/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2014, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO CESAR DE ALBUQUERQUE CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2014) 110245-00001-2014NE000001

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014

Termo Aditivo nº 2/2014 ao Contrato nº 13/2012. Processo IN nº:
00034.000166/2012-81; Contratante: Imprensa Nacional; Contratada:
Claro S.A. Objeto: Alteração da razão social da empresa contratada.
Fundamentação Legal: De acordo com as disposições contidas na Lei
nº 8.666/93, e alterações posteriores, sujeitando-se as partes aos ter-
mos da referida Lei, e demais diplomas legais. Signatários: Sandoval
Luiz de Souza pela Contratante, Alexandre de Mello Silva e José
Rolando Pedro S. Olmos pela Contratada; Data de assinatura:
30/04/2014.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 243001

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 00100000404201217.
PREGÃO SISPP Nº 48/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CNPJ Contratado:
06198573000158. Contratado : BRSCAN PROCESSAMENTO DE
DADOS E -TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Inclusão de Clásula Con-
tratual de nota de empenho especifica, inclusão da Cláusula Con-
tratual de devolução de despesas ao erário, alteração da Clásula Sé-
tima que trata do pagamentoe prorrogação da vigência, conforme
Clásula Segunda. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02 .
Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015. Valor Total: R$ 27.042,54. Fonte:
100000000 - 2014NE800130. Data de Assinatura: 08/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 243001-24208-2014NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 243001

Número do Contrato: 13/2012.
Nº Processo: 00100000072201271.
PREGÃO SISPP Nº 11/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - CNPJ Contratado:
20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E -
TRANSPORTES LTDA - ME. Objeto: Repactuação dos preços con-
forme Cláusula Décima Quinta e prorrogação da vigência , conforme
Cláusula Décima Nona. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10.520/02. Vigência: 14/05/2014 a 14/05/2015. Valor Total: R$
791.540,56. Fonte: 100000000 - 2014NE800010. Data de Assinatura:
13/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 243001-24208-2014NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 243001

Número do Contrato: 14/2012.
Nº Processo: 00100000104201238.
PREGÃO SISPP Nº 16/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CNPJ Contratado:
13183890000166. Contratado : SUCESSO TECNOLOGIA E IN-
FORMACAO -LTDA - ME. Objeto: Alteração da Cláusula Décima
Oitava, que trata da vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores e Lei 10.520/02. Vigência: 14/05/2014 a
14/05/2015. Valor Total: R$ 1.731.357,60. Fonte: 100000000 -
2014NE800007. Data de Assinatura: 13/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 243001-24208-2014NE800002

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2014 - UASG 110001

Nº Processo: 00094001457201362.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 65599953000406. Contratado : CPM
BRAXIS S.A. -Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico e
manutenção de dois appliances de firewall CISCO ASA5540-BUN-
K9, na modalidade Cisco SMARTnet, incluindo atualização e aqui-
sição de licenças de software. Fundamento Legal: lei nº 10.520/2002
. Vigência: 16/05/2014 a 16/05/2015. Valor Total: R$ 80.724,60.
Fonte: 100000000 - 2014NE801199 Fonte: 100000000 -
2014NE801200. Data de Assinatura: 16/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 110001-00001-2014NE800020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 45/2014 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000048201375 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica no Palácio da Alvorada Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Suprir a necessidade contínua de obtenção
de energia elétrica para garantir o pleno funcionamento das ins-
talações. Declaração de Dispensa em 14/05/2014. BENJAMIM BAN-
DEIRA FILHO. Diretor de Recursos Logísticos. Ratificação em
15/05/2014. JOSE MARIA DE SA FREIRE SOBRINHO. Secretário
de Administração Substituto. Valor Global: R$ 840.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 16/05/2014) 110001-00001-2014NE800561

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 00059.000582/2013-81. Ata de Registro de Preços nº
10/2014 - Pregão para Registro de Preços nº 110/2013. Objeto: Aqui-
sição e montagem de mobiliários. Vigência: de 15/05/2014 a
14/05/2015. Data de Assinatura: 15/05/2014. Partes Signatárias: Se-
cretaria de Administração da Presidência da República, CNPJ nº
00.394.411/0001-09, e a empresa: Tecno2000 Indústria e Comércio
Ltda., CNPJ nº 21.306.287/0001-52, itens: 01 a 22, no valor total de
R$ 1.672.950,00.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 110120

Número do Contrato: 56/2011.
Nº Processo: 01180000075/2011.
DISPENSA Nº 1/2011. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
07510864000100. Contratado : ALEX RODRIGUES CAVALCANTE
- ME -Objeto: Alterar a Cláusula Quinta - Da Vigência e da Validade,
objetivando a prorrogação do instrumento por mais um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8666/93.
Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2015. Valor Total: R$ 120.117,00. Fon-
te: 100000000 - 2014NE800149. Data de Assinatura: 02/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 110120-00001-2014NE800322

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 81, DE 30 DE ABRIL DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA E DE
AGENTE DE INTELIGÊNCIA

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊN-
CIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e em atenção à
sentença proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0013450-

Av i s o

Esta edição é composta de um total
de 396 páginas, dividida em 2 partes.

Primeira Parte


